4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БАЛТИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

Администрация Балтийского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«19» марта 2018 г.                       № 64
Об усилении мер пожарной безопасности
в весенне-летний пожаро - опасный

период 2018 года на территории
муниципального образования

«Балтийский муниципальный район»

Калининградской области

        Для сокращения числа пожаров и предотвращения гибели в них людей, осуществления надзорно-профилактических мероприятий, создания условий усиления пожарной безопасности в весеннее-летний период 2018 года и оперативного реагирования в случае возникновения лесных пожаров, в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Постановлением Правительства Российской Федерации от  18 августа 2016 года № 807 «О внесении изменений в некоторые акты  Правительства Российской Федерации по вопросу обеспечения пожарной безопасности территорий» и Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», администрация муниципального образования «Балтийский муниципальный район» Калининградской области (далее – Балтийский муниципальный район)
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать администрации муниципального образования городское
поселение «Город Балтийск» (Е.А. Лебедев), администрации муниципального образования «Приморское городское поселение» (И.И. Резмир), администрации муниципального образования «Сельское поселение Дивное» (И.И. Чурилов):

       1.1. Провести собрания (сходы) граждан с участием сотрудников, наделенных правами осуществления государственного пожарного надзора и членов добровольных пожарных дружин.
       Организовать проведение разъяснительной работы с населением по месту жительства по соблюдению обязательных требований пожарной безопасности в быту, лесопарковой зоне, на территории лесного фонда, сельскохозяйственных землях и других территориях, прилегающих к населенным пунктам Балтийского муниципального района.

       1.2. Организовать изготовление и распространение памяток о мерах пожарной безопасности в быту, лесопарковой и дюнной зоне, на территории лесного фонда, сельскохозяйственных землях и других территориях, прилегающих к населенным пунктам.
      1.3. Дать рекомендации:
- по приведению жилья и прилегающей территории в пожаробезопасное состояние;
-   по безопасной эксплуатации печного, газового оборудования и электросетей;
- по обучению детей мерам пожарной безопасности и профилактике небрежного обращения с огнем.
       1.4. Согласовать действия администраций и должностных лиц организаций, осуществляющих свою деятельность на территории поселений по выявлению, локализации и ликвидации возгораний, охватывающих смежные территории муниципальных образований.

       1.5. Провести корректировку перечней населенных пунктов, объектов экономики и садоводческих некоммерческих товариществ, подверженных угрозе лесных пожаров.

       1.6. Провести корректировку паспортов населенных пунктов и садоводческих некоммерческих товариществ в соответствии с главой ХХ «Порядок оформления паспорта населенного пункта» «Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года «О противопожарном режиме».

        1.7.  В срок до 01 апреля 2018 года провести ревизию и проверку состояния пожарных гидрантов на территории муниципального образования, организовать их обслуживание и ремонт.

        1.8. Принять нормативно-правовой акт, определяющий проведение мероприятий по предотвращению и профилактике возникновения лесных пожаров на территории муниципального образования, в котором предусмотреть:
- создание оперативного штаба по борьбе с лесными пожарами;

- разработку Положения об оперативном штабе по борьбе с лесными пожарами;

- разработку и утверждение плана работы оперативного штаба по борьбе с лесными пожарами;

- взаимодействие с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Балтийского муниципального района;
- взаимодействие с ЕДДС администрации Балтийского муниципального района;

- рекомендации населению и посетителям муниципального образования о недопустимости разведения костров в лесопарковой и дюнной зоне, неконтролируемого выжигания травы и мусора на территориях, прилегающих к населенным пунктам.
       1.9. При получении информации об обнаружении термических точек, для своевременной ликвидации возгораний, обеспечить предоставление по запросу                                                                                                                                                                                                                                                                     оперативного дежурного ЕДДС администрации Балтийского муниципального района сведения:

-   о кадастровом делении подконтрольной территории;

- о собственниках или арендаторах участков, на которых обнаружены возгорание леса или пал травы;

- номера их телефонов для оповещения и связи.

       Назначить ответственных должностных лиц администрации поселения, имеющих доступ к запрашиваемой информации, которых обязать предоставлять запрашиваемую информацию в сроки:

 1 час - в рабочее время;
      4 часа – в нерабочее время.

  Списки ответственных должностных лиц, имеющих доступ к запрашиваемой информации, с указанием телефонов для связи, представить в администрацию Балтийского муниципального района (через отдел по мобилизационной работе и гражданской защите) до 15 марта 2018 года.
      1.10. Копии принятых нормативно-правовых актов и сведения о выполненных мероприятиях представить в администрацию Балтийского муниципального района в срок до 23 марта 2018 года.

      2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений, садовых и гаражных обществ:

-  провести разъяснительную работу с работниками и персоналом, владельцами земельных участков и гаражей по соблюдению требований пожарной безопасности, недопустимости неконтролируемого выжигания травы на территории лесного фонда, в лесопарковой и дюнной зоне, на сельскохозяйственных землях и территориях, прилегающих к населенным пунктам Балтийского муниципального района.
      3. Рекомендовать отделу надзорной деятельности Балтийского муниципального района, Светловского и Гурьевского городских округов            (В.Ф. Данилович) в пределах своих полномочий и компетенции, оказать методическую помощь в вопросах организации соблюдения обязательных требований пожарной безопасности, разработке нормативно-правовых актов администрациям муниципальных образований (городское поселение «Город Балтийск», «Приморское городское поселение», «Сельское поселение Дивное») и руководителям организаций, независимо от форм собственности.

      4. Рекомендовать отделу надзорной деятельности Балтийского муниципального района, Светловского и Гурьевского городских округов            (В.Ф. Данилович) и отделению МВД России по Балтийскому району                 (А.Ф. Горлачев) организовать проведение совместных рейдов с целью пресечения  неконтролируемого выжигания травы и разведения костров на территории лесного фонда, в дюнной зоне, на сельскохозяйственных землях и территориях населенных пунктов  Балтийского муниципального района.
       5. Определить номера телефонов оперативных служб на территории Балтийского муниципального района для сообщения о возгораниях или возникновении пожара:

       5.1. Оперативный дежурный ЕДДС администрации Балтийского муниципального района: 3-28-42; 8-950-67-112-89.
       5.2. ПЧ-10 по охране Балтийского муниципального района ФГКУ «2 отряд ФПС по Калининградской области»: 6-62-01; 6-66-87.

       5.3. Отделение МВД России по Балтийскому району: 3-26-02.
       6. МАУ «Версия – Спектр» (С.А. Стегниенко) опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Балтийска.

       7. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и безопасности на водных объектах  Балтийского муниципального района – заместителя главы администрации Балтийского муниципального района Л.С. Коточигову.
Глава администрации

Балтийского муниципального района                                         С.В. Мельников